bräuche⁴⁾ in dasselbe übertragend: daneben durch alle Laster, die im Gefolge der Ueberverfeinerung sind, entsittlicht, und darin durch das Beispiel des Hoses, welcher seit der Verlegung der Residenz in den Orient immer mehr verderbt wurde, und durch das Beispiel der Großen⁵⁾: in dieser geistig todten Masse sollte statt des Unglaubens und Aberglaubens christliche Einsicht und christlicher Glaube gegründet, an die Stelle des Lasters christliche Frömmigkeit gepflanzt werden. Um hier Erfolg zu sehen, mußte das Evangelium von seiner geistigen Seite mit apostolischer Begeisterung verkündet werden: aber der größte Theil des damaligen Klerus wirkte am meisten durch äußerliche Mittel, gab dem Christenthume dadurch den Charak-

4) s. bes. Chrysostomi adv. Judaeos oratt. VIII. Bingham vol. VII. p. 274 ss. Neander's Chrysostomus Bd. I. S. 256 ff.

5) Vgl. die Beschreibung des Hoses bei Julian's Regierungsantritte Ammian. Marcell. XXII, 4: Namque satendum est, pleramque eorum (Palatinorum) partem vitiorum omnium seminarium effusius aluisse, ita ut rempublicam inficerent cupiditatibus pravis, plusque exemplis quam peccandi licentia laederent multos. Pasti enim ex his quidam templorum spoliis, et lucra ex omni odorantes occasione, ab egestate infima ad saltum sublati divitiarum ingentium, nec largiendi, nec rapiendi, nec absumendi tenuere aliquem modum, aliena invadere semper adsuefacti. Unde fluxioris vitae initia pullularunt, et perjuria, et nullus existimationis respectus, demensque superbia fidem suam probrosis quaestibus polluebat. Inter quae ingluvies et gurgites crevere praerupti conviviorum etc. Ein Redner dieser Zeit (Augustini tom. V. app. sermo 82, auch in Ambrosii opp. als sermo in dom. XXII. post Pentecosten) klagt: Usque adeo autem hoc inolevit malum, ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit, et nulla jam causa possit esse sine causa. Besonders ist Salvianus de gubern. Dei voll von Klagen über das Verderbniß seiner Zeit, z. B. IV, 5. 7. VI, 11. VII, 12. 15.

ter einer Zwangsanstalt, und begünstigte die abergläubisch-äußerliche Auffassung desselben.

Die Christen vergaßen bald die Grundsätze religiöser Duldsamkeit, welche sie unter den früheren Verfolgungen so laut geltend gemacht hatten ⁶⁾, und es erhoben sich unter ihnen fanatische Stimmen, welche gewaltsame Vertilgung des Heidentums verlangten ⁷⁾. Nicht ohne Mitwirkung der christlichen

6) §. 8. *Justin. apol. I*, 2. 4. 12. So noch unter Constantinus *Lactantius institut. V*, 19: *religio cogi non potest: verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas.* — *Nihil est tam voluntarium, quam religio.* c. 20: *nos non expetimus, ut Deum nostrum, qui est omnium, velint, nolint, colat aliquis invitus: nec, si non coluerit, irascimur.* *Epitome c. 51:* *Religio sola est, in qua libertas domicilium collocavit.* *Res est enim praeter caeteras voluntaria, nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat quod non vult.* *Potest aliquis forsitan simulare, non potest velle.*